СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ«СТАНЦИЯЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ»

ПРИКАЗ
«17» февраля 2026 г. г. Смоленск № 35-Осн.
О проведении региональногоэтапа Международного детскогоэкологического форума «Дети взащиту животного мира»

В соответствии с планом работы смоленского областного государственногобюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юныхнатуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2026 год
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести региональный этап Международного детского экологическогофорума «Дети в защиту животного мира» (далее – Форум) 07 мая 2026 года.2. Утвердить Положение о проведении Форуму (Приложение 1).3. Утвердить состав оргкомитета (с правами жюри) Форума (Приложение 2).4. Ответственность за подготовку и проведение Форума возложить наметодиста Н.М. Константинову.5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.В. Коренькова

Положениео проведении регионального этапа Международного детскогоэкологического форума «Дети в защиту животного мира»
1. Общие положения1.1. Региональный этап Международного детского экологического форума«Дети в защиту животного мира» (далее – Форум) проводится с цельюформирования у молодого поколения экологической культуры и активной жизненнойпозиции по отношению к проблемам животного мира.Задачи конкурса:- привлекать общественное внимание к проблемам сохранения животного мира;- воспитывать у детей и подростков бережное отношение к живой природе;- развивать умение выражать свое отношение к живой природе через результатыхудожественной, научно-исследовательской и иной творческой деятельности;- развивать творческие способности, направленные на нравственное и эстетическоевосприятие живой природы.1.2. Учредителем Форума является смоленское областное государственноебюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юныхнатуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов»).1.3. Общее руководство подготовкой и проведением Форума осуществляетсяОрганизационным комитетом (далее – Оргкомитет) с правами жюри.

2. Участники Конкурса2.1. В Форуме могут принимать участие обучающиеся образовательныхорганизаций Смоленской области в возрасте 6-17 лет (включительно), занимающиесятворческой, учебно-исследовательской и иной творческой деятельностью,занимающие активную жизненную позицию по отношению к проблемам животногомира. Форум проводится по трем возрастным категориям:I возрастная группа: 6–10 лет (включительно);II возрастная группа: 11–13 лет (включительно);III возрастная группа: 14–17 лет (включительно).2.2 Допускается только индивидуальное участие в Форуме.
3. Порядок и условия проведения Форума3.1 Форум проводится по следующим номинациям:- «Экологический репортер». Репортаж, интервью об актуальной проблемезащиты животных или работе приютов, заповедников, волонтеров. (Формат - видео).- «Красная книга глазами детей». В различных изобразительных жанрах(рисунок или стенгазета) конкурсанты выполняют творческие работы, посвященныередким и исчезающим животным, занесённым в Красную книгу. Высылается в

Приложение № 1 к приказуСОГБУ ДО «Станция юннатов»от 17.02.2026 № 35-Осн.

электронном виде фотография рисунка или стенгазеты; оценивается отражениетематики, уровень исполнения, художественная выразительность, оригинальностьидеи. - «Живая природа - бесценный дар один на всех». Социально-значимые проектыи научные исследования. Конкурсанты направляют на Форум в формате реферата(документ Word) или презентации научные исследования и проекты, направленныена решение проблем охраны животного мира, сохранения биологическогоразнообразия, защиты животных.- «Я люблю животных и защищаю их». Конкурс листовок, которые могутсодержать важные сведения о проблемах, с которыми сталкиваются бездомныеживотные, а также способы помощи им, либо советы по правильному уходу задомашними питомцами и информации о приютах, куда можно обратиться запомощью. Она призвана повысить осведомленность общества о необходимостизаботы о животных и привлечь внимание к их защите. Листовка может бытьвыполнена в документе типа Word, PDF или презентации.- «Животный мир глазами детей». Фотоконкурс и конкурс видеороликов(краткое описание фотографии и видео обязательно).3.2. Критерии оценки конкурсных работ: соответствие тематике Конкурса;четкость авторской идеи и позиции; возрастное соответствие.3.3. Предоставление работы на Форум означает добровольное согласие сусловиями Форума.3.4. Организационный комитет Форума оставляет за собой право использоватьработы конкурсантов для некоммерческих целей: издание каталога, альбома,календаря, презентационных материалов, буклетов, электронного каталога, выставоки иное, без выплаты авторского вознаграждения, но с указанием авторства.3.5. Для участия в Форуме необходимо до 30 апреля 2026 годазарегистрироваться по ссылке:I возрастная группа: 6–9 лет (включительно) –https://forms.yandex.ru/cloud/69941b7e84227cd53fd42596II возрастная группа: 11–13 лет (включительно) –https://forms.yandex.ru/cloud/69941d6650569010d0657256III возрастная группа: 14–17 лет (включительно) –https://forms.yandex.ru/cloud/69941dab505690151b657110
4. Сроки проведения4.1. Работы для участия в Форуме загружаются Участником при регистрациидо 30 апреля 2026 года.4.2. Подведение итогов Форума и размещение наградных материалов будетпроходить до 22 мая 2026 года.4.3. Ответственный за проведение Форума: Константинова НаталияМихайловна, методист СОГБУ ДО «Станция юннатов, тел.: 8(4812) 31-01-32.

5. Подведение итогов Конкурса. Награждение5.1. По итогам Форума определяются победители (I место) и призеры (II местои Ш место).

https://forms.yandex.ru/cloud/69941b7e84227cd53fd42596
https://forms.yandex.ru/cloud/69941d6650569010d0657256
https://forms.yandex.ru/cloud/69941dab505690151b657110

5.2. Победители награждаются призами и грамотами СОГБУ ДО «Станцияюннатов». Руководитель указывается в грамоте участника.5.3. Призеры награждаются грамотами СОГБУ ДО «Станция юннатов».Руководитель указывается в грамоте участника.5.4. Грамоты будут размещены и доступны для самостоятельного скачиванияучастником после подведения итогов Форума на яндекс-диске, согласно ссылкам,опубликованным на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов»http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах «Новости» и «Конкурсы».7.4. Для конкурсантов, не вошедших в число победителей или призеров, наофициальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ вразделах «Новости» и «Конкурсы» будет размещен и доступен для самостоятельногоскачивания Сертификат участника Форума.7.5. Информация по итогам Форума будет опубликована на официальном сайтеСОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах «Новости» и«Конкурсы».

http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/

Составоргкомитета (с правами жюри)регионального конкурса детских творческих работ«Удивительный мир космоса», посвященного Дню космонавтики
КореньковаНаталья Викторовна - председатель организационного комитета (справами жюри), директор смоленскогообластного государственного бюджетногоучреждения дополнительного образования«Станция юных натуралистов»КонстантиноваНаталия Михайловна - заместитель председателя организационногокомитета (с правами жюри), методистсмоленского областного государственногобюджетного учреждения дополнительногообразования «Станция юных натуралистов»МининАлександр Викторович - секретарь организационного комитета (справами жюри), методист смоленскогообластного государственного бюджетногоучреждения дополнительного образования«Станция юных натуралистов»Члены организационного комитета (с правами жюри)БершакИрина Анатольевна - педагог дополнительного образованиясмоленского областного государственногобюджетного учреждения дополнительногообразования «Станция юных натуралистов»БершакЮлия Владимировна - педагог дополнительного образованиясмоленского областного государственногобюджетного учреждения дополнительногообразования «Станция юных натуралистов»ЕлисееваЕлена Сергеевна - педагог дополнительного образованиясмоленского областного государственногобюджетного учреждения дополнительногообразования «Станция юных натуралистов»ИвановаЕлена Анатольевна - педагог дополнительного образованиясмоленского областного государственногобюджетного учреждения дополнительногообразования «Станция юных натуралистов»ИльинСергей Валерьевич - педагог дополнительного образованиясмоленского областного государственногобюджетного учреждения дополнительногообразования «Станция юных натуралистов»

Приложение № 2 к приказуСОГБУ ДО «Станция юннатов»от 17.02.2026 № 35 -Осн.

ЛапеченковаНаталья Сергеевна - методист смоленского областногогосударственного бюджетного учреждениядополнительного образования «Станция юныхнатуралистов»ЛапеченковаДарья Владимировна - педагог дополнительного образованиясмоленского областного государственногобюджетного учреждения дополнительногообразования «Станция юных натуралистов»МарченковаОльга Павловна - педагог дополнительного образованиясмоленского областного государственногобюджетного учреждения дополнительногообразования «Станция юных натуралистов»СемкинаМарина Васильевна - педагог - организатор смоленского областногогосударственного бюджетного учреждениядополнительного образования «Станция юныхнатуралистов»СоколоваАнастасия Евгеньевна - методист смоленского областногогосударственного бюджетного учреждениядополнительного образования «Станция юныхнатуралистов»

		2026-02-25T10:26:30+0300
	Коренькова Наталья Викторовна